
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

                            
HOTĂRÂREA   NR.   1/20241 

privind aprobarea organizării reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar 
de stat și particular de pe raza teritorială a Municipiului Hunedoara, pentru anul 

şcolar 2024-2025 
 

 Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
 Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 635/11.12.2023, Referatul de aprobare al 
Primarului municipiului Hunedoara nr. 104514/11.12.2023 prin care se propune aprobarea 
organizării reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat de pe raza 
teritorială a Municipiului Hunedoara, pentru anul şcolar 2024-2025, precum și raportul de 
specialitate al compartimentului de resort nr. 104515/11.12.2023; 
 Urmare a adresei Inspectoratului Şcolar Judeţean Hunedoara nr.  4910/2/23.11.2023 
înregistrată la Primăria municipiului Hunedoara sub nr.99952/24.11.2023 ; 

Având în vedere Ordinul Ministrului Educației Naționale nr. 5039/2023 privind  privind 
acordarea acreditării pentru unitatea de  învățământ preuniversitar particular Grădiniţa 
„Happy Kids” din Municipiul Hunedoara, județul Hunedoara  și Ordinul Ministrului Educației 
Naționale nr.4610/2017 privind acordarea acreditării pentru unitatea de învăţământ 
preuniversitar particular Şcoala Tehnică Postliceală „Henri Coandă” din municipiul 
Hunedoara;  

Dat fiind avizul conform al Inspectoratului Şcolar Judeţean Hunedoara nr. 
5135/19.12.2023 înregistrată la Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 
110132/29.12.2023; 
 Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara 
nr.1603/10.01.2024, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr.1600/10.01.2024, al 
Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 
1958/11.01.2024, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 1610/10.01.2024, precum 
şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, 
sportive şi de agrement nr. 1954/11.01..2024; 

În temeiul prevederilor art. 19 alin. (1)-(6) din Legea învățământului preuniversitar nr. 
198/2023, cu modificările ulterioare, ale  Ordinul Ministrului Educației Naționale 
nr.6800/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind procesul de organizare a reţelei 
şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar şi pentru aprobarea Calendarului 
operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare pentru anul şcolar 2024-2025, precum şi ale 
art. 4 lit. b) și art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată, cu modificările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7), lit. a), alin. (14), precum şi ale 
art.139 coroborat cu art. 196 alin.(1) lit. a), din Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1. - Aprobă organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar 
de stat și particular de pe raza teritorială a Municipiului Hunedoara, pentru anul şcolar 
2024-2025, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

                                                           
1
  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber  exprimat 18 voturi “pentru“ 

 Hotărârea se adoptă cu majoritatea  simplă. 



 Art. 2. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa 
competentă, în termenul prevăzut de lege. 
 
 Art. 3.- Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 
Administratorului Public, Serviciului Juridic,  Administraţie Publică Locală și Autoritate 
tutelară, Direcţiei Economice, Compartimentului Audit Intern, Serviciului Informatică, tehnică 
de calcul, încasări, Biroului Comunicare, Promovare,  Relatii cu investitorii, Serviciului 
Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Relația cu mediul 
asociativ,  Inspectoratului Şcolar Judeţean Hunedoara, unităţilor de învăţământ 
nominalizate în Anexă. 
 

 
Hunedoara, la 11.01.2024 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

Laura-Valentina Borca Lucan 
 
 
 

               CONTRASEMNEAZĂ  
              SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                          Militon Dănuţ Laslău 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


